341 Quam tamen opinionem limitabis, vt non procedat in donatione facta Iudeo: nam in illa defectus insinuationis ex iuramenti virtute minime supplebitur, quod eleganter determinat Paulus de Castro consil. 90.  
vol. 2. quem & retulit & sequitur est Tiraquell. de  
primogen. quæst. 66. num. 30. de articulo videndum est la-  
te Marant. de ordin. indio. 3. part. principal. numer. 51. & 7.  
sequentib.

342 Ultimo inuenio, quod in articulo præcedenti de renuntiacione insinuationis cum iuramento nouam opinionem tenet Menchac. de succē. creat. §. 29. n. 18. di-  
cens, quod si ipse donator agnoscat denuntiationem factam fuisse, tunc bene potest renuntiari solemnita-  
ti insinuationis per interuentum iuramenti: quod si neget donationē interfuisse, tūc per instrumentū dona-  
tionis, vbi defuit insinuatio, in quibus casibus re-  
quiritur ipsa, donatio non videtur sufficenter probata; licet tabellio firmer iuramentum adfuisse. Sed cer-  
te ego non video bonam rationem differentia inter  
hos duos casus, cum in secundo casu, etiam si negetur  
donatio, ea tamen est probata instrumentū publicum tabellionis, cui est standū, quia est reprobatio probata,  
qua in eo continetur confessio ipsius donantis: Igitur nihil interest, quod ipse nunc neget,  
cum debat credi & stari instrumento publico, alias de nihil seruirent instrumenta publica, si pars pos-  
set negare, quod semel placuit & concessit. Tum præ-  
terea, quia difficultas articuli præcedentis stat in so-  
lo iuramento, an hoc casu sit efficax & seruandum,  
sed in vroque casu distinctionis Menchac reperitur  
confusa donatio, item & iuramentum; igitur non de-  
bet illi casus diuersimode iudicari, immo idem in v-  
roque dicendum, scilicet valere donationem. & pos-  
se cum iuramento renuntiari insinuationi prædictæ,  
iuxta secundam magis communem opinionem supia-  
relatam.

## Quarta quæstio Bartoli.

Varto, tū querit Bart. Ante testator possit facere, quod 343 legatus possit ingredi possessionem rei legata propria  
auctoritate. Et respondet, licet hoc testatori, allegat  
glossa in l. Titia cum testamento. §. Lucius, ver. b. non sic inter-  
pretandam, infia de legat. & Bart. opinionem post glo-  
ssam in l. si. num. 66 super hoc tit. de legat. 1. sequitur  
etiam Gregor. Lopez in l. 26. tit. 13 part. 5. in glo. obliga-  
dos, & est magis communis opinio secundum eundem  
in l. 31. tit. 9 part. 6 gl. 1. testatur etiam communem plu-  
res alios referens D. Ant. de Meneses in leg. eam quam.  
num. 99. C. de fideicommiss.

## 47

Quæ communis opinio alio & secundo casu pos- 343 set limitari, scilicet, quando propter non factam insi-  
nuationē aliqua falsitas interuenisset, idque  
constat; Nam tunc, non obstante iuramento, dona-  
tio prædicta esset inutilida, quia iuramentum non cō-  
firmat contractum simulatum & fraudulenter factum;  
iuxta gl. communiter approbatam in l. 3. C plus valere  
quod agitur, & c. o. de qua latius infra dicitur. At vero  
quando non constat de hac fraude & simulatione,  
quare donatio iurata cū renuntiatione insinuationis,  
nō valebit etiam non insinuata cū hoc casu cesseret  
ratio, ob quam fit inuenta & introducta hæc insi-  
nuationem, ea fuit proper falsitates & fraudes eu-  
tandas, scilicet vt D. supra relati concludunt.

## Tertio quæstio Bartoli.

Tertio, tū querit principaliter Bart. An testator pos- 344 sit facere, ne bona hereditaria sint tacite hypothecata  
prolegatis? Et responderet, id licet testatori, allegat glo-  
ssam, quod optime id probat in l. 2. C. ut in posse legat. & licet  
Petr. & Cyn. in d. l. 2. distinguant: tamen indistincte  
est tenenda opinio Bartoli, scilicet, quod ex volun-  
tate testatoris tacita hypotheca, quæ pro legatis soleat  
cooperare in bonis hereditariis defuncti, ipso iure de  
medio tollatur. Cuius ratio est, quoniam hoc casu te-  
stator non auferit virtutem in obligationis natura, sed potius  
impedit, ne nascatur, quod est facilius, l. patre fu-  
riso, cum similis ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. Præterea  
hypotheca hæc à lege fuit inuenta in favorem te-  
statoris, et in l. 1. ibi: vt omnibus modis voluntati eius satisfiat;  
C. communia de legat. poterit igitur testator illi renun-  
tiare, vulgata l. penult. C. de pacta, & in l. si quis in conser-  
bendo. C. de Episcopis & clericis. Præterea cum hypothe-  
catenore ipsius testamenti respičiat, non ipius so-  
lemnitas, par est, vt remitti illa possit a testatore; Ex  
his, quæ in prima oppositione expoluiimus, & ita hæc  
opinionem glo. & Bartoli sequitur hic Paulus de Ca-  
stro n. 9. dicit communem plures referens Menchac.  
de succē. creat. §. 9. n. 8. sequitur idem Menchac. dicens  
glossam illam non esse alibi, in §. n. 9. idem quoque  
tenent plerique omnes in d. l. 2. C. ut in posse legat. ex-  
ceptis Petro & Cyno ibi, quibus etiam accedit Alber-  
tic. ibi: tamen glossæ opinionem sequuntur ibi Bart.  
Bald. col. 1. versc. quarit hic glo. Angel. Fulgos. & Saly-  
cer. & Paul. de Castro, qui dicunt hoc esse menti te-  
nendum, & Corn. num. 1. eadem opinionem de-  
fendit Bald. in l. vni. C. de his qua pœna nom. relinq. col. 5.  
n. 23. versc. & dicit Cyn. idem sequitur Socin. consil. 5.  
vol. 4. Ripa in l. 1. num. 66 super hoc tit. de legat. 1. sequitur  
etiam Gregor. Lopez in l. 26. tit. 13 part. 5. in glo. obliga-  
dos, & est magis communis opinio secundum eundem  
in l. 31. tit. 9 part. 6 gl. 1. testatur etiam communem plu-  
res alios referens D. Ant. de Meneses in leg. eam quam.  
num. 99. C. de fideicommiss.